V 18. Reyes, 17. Par. *Et aras eius*. Es claro que en los Reyes se ha omitido la conjuncion.—*Bene*. Adverbio omitido en los Paralipómenos.

V 18. Reyes, 18. Par. *Sacerdos ó Ioiada*. Pueden reunirse diciendo: *Ioiada Sacerdos*, como está en el V 15. de los Reyes, 14. Par.—*Iuxta*. Palabra omitida en los Paralipómenos.—*In manu sacerdotum*. &c. Palabras omitidas en los Reyes, lo mismo que en el V siguiente.—*Et levitarum*. Así leian los antiguos. La conjuncion omitida es necesaria, y el contexto la supone. Los sacerdotes ofrecian los holocaustos, y los Levitas cantaban.

V 19. Reyes, 20. Par. *Et duces et cursores, ó Et magnates et dominantes in populo*. Tal vez deberian reunirse estas expresiones.—*Et descendere fecerunt ó fecit*. El plural es mas conforme al contexto.—*Per viam portae cursorum, ó Per medium portae superioris*. Puede ser que en el hebreo se hayan confundido *per viam* y *per medium*, y tambien que la misma puerta se llamara superior y de los corredores.—*Et sedit, ó Et sedere fecerunt regem*. Lo que dice una expresion es efecto de lo que significa la otra.—*Regum ó regni*. Pue-

den haberse confundido en el texto hebreo, pero no hay diferencia en el sentido.

V. 20. Reyes, 21. Par. *Et laetus est, 6 Et laetati sunt.* Ambas son convenientes.—*In domo regis.* Expresión omitida en los Paralipómenos.

§ V. TEXTOS PARALELOS.

IV. Reyes, XII.

II. Paralipómenos, XXIV.

1. Filius septem annorum erat Iosas cum regnavit.

2. *In anno septimo Iehu, regnavit Iohas, et quadraginta annis regnavit in Ierusalem, et nomen matris eius Sebia de Bersabee.*

3. Et fecit Iosas rectum in oculis Domini omnibus diebus eius, quibus docuit eum Ioiada sacerdos.

4. Verumtamen excelsa non amoverunt: alhuc populus sacrificabant et adolebant in excelsis.

5. Et dixit Iosas ad sacerdotes: Omne argentum sanctificatorum,

quae introducetur in domum Domini, argentum transeuntis uniuscuiusque, argentum animarum (iuxta) aestimationem eius, omne argentum quod ascenderit super cor viri ut inferat in domum Domini:

6. Tollerent sibi sacerdotes, unusquisque a contribuli suo, et ipsi fortificabunt fissuram domus, ad omnem quae invenietur ibi rimam.

7. Et fuit in revolutione viginti et trium annorum, regis Iosas, non fortificaverant sacerdotes fissuram domus.

8. Et vocavit rex Iosas Ioiadam sacerdotem, et sacerdotes, et dixit ad eos: Quare nulli vestrum fortificaverunt fissuram domus? Et nunc ne accipiatis argentum a contribubilis vestris, sed ad fissuram domus date illud.

9. Et acquiecerunt sacerdotes ut non caperent argentum a populo, et ut firmarent fissuram domus.

10. Et tulit Ioiada sacerdos arcam unam, et perforavit foramen in ostio eius, et posuit eam prope altare in dextera in introitu uniuscuiusque in domum Domini, et po-

1. Filius septem annorum erat Iosas cum regnavit, et quadraginta annis regnavit in Ierusalem, et nomen matris eius Sebia de Bersabee.

2. Et fecit Iosas rectum in oculis Domini omnibus diebus Iosas, et ligabant et numerabant argentum inventum in domo Domini.

3. Et accepit ei Ioiada uxores duas, et genuit filios et filias.

4. Et fuit post haec, fuit in corde Iosas ut innovaret domum Domini.

5. Et congregavit sacerdotes et levitas, et dixit eis: Egredimini ad civitates Iuda, et colligite ex omni Israel argentum ad firmam domum Dei vestri ab anno in annum, et vos festinabitis ad rem. Et non festinaverunt levitas.

6. Et dedit illud rex et Ioiada ad facientes lapidum, et ad emendum ligna et lapides excisionis ad firmandan scissuram domus Domini, et ad omne quod egrediebatur super domum ad firmandam eam.

7. Et fuit in revolutione viginti et trium annorum, regis Iosas, non fortificaverant sacerdotes fissuram domus.

8. Et vocavit rex Iosas Ioiadam sacerdotem, et sacerdotes, et dixit ad eos: Quare non quaequisti a levitis ut afferten de Iuda et de Ierusalem

tributum Moysis servi Domini, et congregationis Israel in tabernaculum testimonii.

9. Quia Athalia impia [et] filii eius ruperunt domum Dei, et etiam omnia sanctificata domus Domini obtulerunt Baalim.

8. Et dixit rex: Et fecerunt arcam unam, et posuerunt eam in porta domus Domini foras.

9. Et dederunt vocem in Iuda et

SOBRE LOS TEXTOS PARALELOS.

185

IV. Reyes, XII.

suerunt ibi sacerdotes custodes liminis omne argentum quod inferebatur in domum Domini.

II. Paralipómenos, XXIV.

in Ierusalem, ut afferrent Domino tributum Moysis servi Dei super Israel in deserto.

10. Et laetati sunt omnes principes et omnis populus, et attulerunt et proiecerunt in arcam donec impleretur.

11. Et erat in tempore offerendi arcam ad praepositum regis per manum levitarum: et cum viderent quod multum argentum, tunc veniebat scriba regis, et praepositus sacerdotis primi, et evacuabant arcam et portabant eam, et restituebant eam ad locum suum. Sic faciebant a die in diem, et congregaverunt argentum in multitudine.

11. Et erat cum viderent quod multum argentum in arca, tunc ascenderant scriba regis et sacerdos magnus: et ligabant et numerabant argentum inventum in domo Domini.

12. Et dabant argentum appensum super manus facientium opus qui praeerant in domo Domini, et educebant illud ad fabros ligni, et ad aedificantes qui operabantur in domo Domini:

13. Et ad coementarios, et ad caesores lapidum, et ad emendum ligna et lapides excisionis ad firmandan scissuram domus Domini, et ad omne quod egrediebatur super domum ad firmandam eam.

14. Verumtamen non habebant in domo Domini cratera argenti, psalteria, pelves, tubae, omne vas auri, et vas argenti, ex argento quod inferebatur in domum Domini.

15. Quia facientibus opus dabant illud, et firmabant ex eo domum Domini,

16. Et non exigebant rationem ab hominibus quorum manibus dabant argentum ad dandum facientibus opus: quoniam in fidelitate ipsi faciebant.

17. Argentum delicti et argentum peccati non inferebatur in domum Domini: sacerdotum erant.

12. Et dedit illud rex et Ioiada ad facientes opus servitii domus Domini, et fuerunt conduentes caesores et fabros ad innovandam domum Domini, et etiam ad fabros ferri et aeris ad firmandam domum Domini.

13. Et fecerunt facientes opus, et obducta est cicatrix operis per manum eorum, et stare fecerunt donum Dei in dispositione sua, et roboraverunt eam.

14. Et cum consummassent, attulerunt coram rege et Ioiada reliquum argenti, et fecerunt ex eo vasa ad domum Domini, vasa ministerii, [ad] holocausta, et cochlearia, et vasa auri et argenti, et fuerunt offerentes holocausta in domo Domini, semper omnibus diebus Ioiada.

15. Et senuit Ioiada, et saturatus est diebus, et mortuus est: filius centum et triginta annorum, cum mortuus est.

16. Et sepelierunt eum in civitate David cum regibus, quia fecit bonum in Israel et cum Deo et domo eius.

17. Et post mortem Ioiada, ve-